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7. Fürsorge.
Polizeilich gemeldete Fälle der hauptsächlichsten, ansteckenden Krankheiten

(ohne Tuberkulose).
Übersicht 34.

Diphtherie

Scharlach
Masern

und

Röteln

Spitze

Blattern Typhus
Mumps

Keuchhusten Influenza

1. Woche 6 1 14 1 2 4

2 1 7 5 2 - — 1 1

3. 5 5 6 1 - - 2 1

4. 2 6 — — 1 — —

I 5. 1 3 1 - - - - -
7. o 4 3 — 1 2 3

8 — 1 5 4 - - — 6

9 1 2 3 — - 1 3 —

10. 2 3 — 2 1 — — 1

11. 2 3 — 1 - 1 1 —

12. 2 1 — — - 1 - —

13. 3 - - - - - - -
2. Vierteljahr 1928
2. Vierteljahr 1927
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Patientenzahl der Spitäler. übersieht

Vierteljahr

Spitäler fangsbestand
Eintritte

lassungen
Todesfälle

Endbestand

Pflegetage

Irrenanstalten
Andere öffentl. Spitäler
Privatspitäler ])

2. Vierteljahr 1928
2. Vierteljahr 1927

Irrenanstalten
Andere öffentl. Spitäler
Privatspitäler ')

2. Vierteljahr 1928
2. Vierteljahr 1927

1. Paf

1013

810
312

ienten üt
82

2 201
1 253

erhaupt.
70

2 177
1 217

16

138

56

1 009

756

292

92 221

73 952
25 253

2 135

2 120

2. Davo
258

305

127

3 596

3 277

a in Bern
46

769

593

3 461
3 114

wohnha:
39

740

560

210
150

t.
10

61

30

2 057
2 103

255
267
130

191 426

185 954

690
725

1 408
1 332

1 345
1 279

101

60

652
718

1) Ohne Sanatorium Viktoria.
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Kosten der städtischen Armenpflege.
Übersicht 36.

Gruppe
April Mai Juni

2.
Viertel¬

2.
Viertel-

jahr jahr
1928 1928 1927

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

A. Ausgaben.
1. Armenunterstützungen.

Kostgelder und Barunterstützung 140 765 100 063 157 015 398 443 391 295
Mietzinse 28 050 29 152 26 879 84 081 83 101
Naturalien 21 734 21042 19 101 61 877 59 999
Arzt, Apotheke usw 2 728 1 618 1 275 5 621 5 658

2. Ferienheime, Asyle.
Ferienheim Hartlisberg 5 459 4 061 12 527 22 047 10 283
Ferienheim Schweibenalp — — 4 938 4 938 4 853
Städt. Krippen und Kindergarten 7 341 12 895 10 141 30 377 31 251
Jugendheim 2 233 2 131 3 014 7 378 7 398
Asyl Neuhaus 4 358 3 970 4 328 12 656 12 003

3. Andere Ausgaben.
Subventionen an gemeinnütz. Vereine 7 480 10 292 17 268 35 040 31 377
Bekleidung (Eigenbetrieb) 2 026 1 304 2 689 6 019 3511
Verwaltungskosten 16 464 16 091 16 074 48 629 45 772

Ausgaben überhaupt 238 638 203 219 275 249 717 106 686 501

B. Einnahmen.
Verwandtenbeiträge u. Rückerstattungen 41 084 28 704 25 445 95 233 86 826
Burger- u. Armengutsbeitr., Bußenanteile — 10 599 396 10 995 14 472
Ferienheime 751 1 209 1 960 988
Pflegegelder:

Städt. Krippen und Kindergärten 2 135 1 952 2 284 6 371 7 784
Jugendheim 2 144 1 994 1 976 6 114 5 433
Asyl Neuhaus 3 120 3 054 2 936 9 110 8 878

Geschenke für die Schülerspeisung — — — — 5 000
Bekleidung (Eigenbetrieb) 2 877 1 637 — 4 514 4 381

Verwaltung 110 — — 110 74

Einnahmen überhaupt 52 221 47 940 34 246 134 407 133 836

C. Rein-Ausgaben.
Ausgaben 238 638 203 219 275 249 717 106 686 501

Einnahmen 52 221 47 940 34 246 134 407 133836

Reinausgaben 186 417 155 279 241 003 582 699 552 665

Staatsbeitrag — — 816909 816909 -
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Städtische Berufsberatung: Knabenabteilung. übersieht 37.

Monat

Berufsgruppe

Geäusserte

Berufswünsche

Berufs-
wahl-

entschei-
dung

Angemeldete

Lehrstellen

Besetzte

Lehrstellen

Berufs-
wahl-

entschel-
dung

Angemeldete

Lehrstellen

2. Vierteljahr 1928 2. Vierteljahr 1927

Monat
April 55 42 47 31 52 38

Mai 39 68 36 55 52 21

Juni 27 29 21 20 21 22

Beruf
Bau- und Holzarbeiter 20 33 25 29 35 28

Graphische Arbeiter 6 6 1 3 7 2

Metallarbeiter 37 46 24 20 28 19

Lebensmittelarbeiter 10 11 14 11 16 10

Bekleidungsarbeiter 8 7 10 11 10 10

Übrige gewerbl. u. Arbeiterberufe 20 21 10 15 13 6

Handel und Verwaltung 20 15 20 17 16 6

Überhaupt 121 139 104 106 125 81

Städtische Berufsberatung: Mädchenabteilung. übersieht 38.

Monat

Berufsgruppe

Geäusserte

Berufswünsche

Berufs-
wahl-

entschel-
dung

Angemeldete

Lehrstellen

Besetzte

Lehrstellen

Berufs-
wahl-

entschei-
dung

Angemeldete

Lehrstellen

2. Vierteljahr 1928 2. Vierteljahr 1927

Monat
April 44 31 31 42 43 46

Mai 45 20 22 27 51 26

Juni 19 9 36 10 36 16

Beruf
Schneiderin und Näherin 15 8 16 9 13 13

Coiffeuse 2 1 2 1 4 2

Übrige gewerbliche Berufe 19 8 16 7 16 7

Verkäuferin 28 12 19 15 41 28

Bureaulistin 8 4 5 8 19 2

Hausdienstlehre 34 27 30 39 35 32

Übrige hauswirtschaftl. Berufe 2 — 1 2 4

Überhaupt 108 60 89 79 130 88
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