

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 2 (1928)
Heft: 2

Rubrik: Fürsorge

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

7. Fürsorge.

Polizeilich gemeldete Fälle der hauptsächlichsten, ansteckenden Krankheiten
(ohne Tuberkulose).

Übersicht 34.

	Diph- therie	Schar- lach	Masern und Röteln	Spitze Blattern	Ty- phus	Mumps	Keuch- husten	Influ- enza
1. Woche	6	1	14	1	—	2	—	4
2. „	1	7	5	2	—	—	1	1
3. „	5	5	6	1	—	—	2	1
4. „	2	6	—	—	—	1	—	—
5. „	1	3	1	—	—	—	—	—
6. „	2	2	—	—	—	—	—	—
7. „	2	4	3	—	—	1	2	3
8. „	—	1	5	4	—	—	—	6
9. „	1	2	3	—	—	1	3	—
10. „	2	3	—	2	1	—	—	1
11. „	2	3	—	1	—	1	1	—
12. „	2	1	—	—	—	1	—	—
13. „	3	—	—	—	—	—	—	—
2. Vierteljahr 1928	29	38	37	11	1	7	9	16
2. Vierteljahr 1927	9	74	133	17	2	4	11	7

Patientenzahl der Spitäler.

Übersicht 35.

Vierteljahr Spitäler	An- fangs- bestand	Ein- tritte	Ent- lassun- gen	Todes- fälle	End- bestand	Pflege- tage
1. Patienten überhaupt.						
Irrenanstalten	1013	82	70	16	1 009	92 221
Andere öffentl. Spitäler	810	2 261	2 177	138	756	73 952
Privatspitäler ¹⁾	312	1 253	1 217	56	292	25 253
2. Vierteljahr 1928	2 135	3 596	3 464	210	2 057	191 426
2. Vierteljahr 1927	2 120	3 277	3 144	150	2 103	185 954
2. Davon in Bern wohnhaft.						
Irrenanstalten	258	46	39	10	255	.
Andere öffentl. Spitäler	305	769	746	61	267	.
Privatspitäler ¹⁾	127	593	560	30	130	.
2. Vierteljahr 1928	690	1 408	1 345	101	652	.
2. Vierteljahr 1927	725	1 332	1 279	60	718	.

¹⁾ Ohne Sanatorium Viktoria.

Kosten der städtischen Armenpflege.

Übersicht 36.

Gruppe	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr 1928	2. Viertel- jahr 1927
	1928				
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
A. Ausgaben.					
1. Armenunterstützungen.					
Kostgelder und Barunterstützung	140 765	100 663	157 015	398 443	391 295
Mietzinse	28 050	29 152	26 879	84 081	83 101
Naturalien	21 734	21 042	19 101	61 877	59 999
Arzt, Apotheke usw.	2 728	1 618	1 275	5 621	5 658
2. Ferienheime, Asyle.					
Ferienheim Hartlisberg	5 459	4 061	12 527	22 047	10 283
Ferienheim Schweibenalp	—	—	4 938	4 938	4 853
Stadt. Krippen und Kindergärten	7 341	12 895	10 141	30 377	31 251
Jugendheim	2 233	2 131	3 014	7 378	7 398
Asyl Neuhaus	4 358	3 970	4 328	12 656	12 003
3. Andere Ausgaben.					
Subventionen an gemeinnütz. Vereine ..	7 480	10 292	17 268	35 040	31 377
Bekleidung (Eigenbetrieb)	2 026	1 304	2 689	6 019	3 511
Verwaltungskosten	16 464	16 091	16 074	48 629	45 772
<i>Ausgaben überhaupt</i>	<i>238 638</i>	<i>203 219</i>	<i>275 249</i>	<i>717 106</i>	<i>686 501</i>
B. Einnahmen.					
Verwandtenbeiträge u. Rückerstattungen	41 084	28 704	25 445	95 233	86 826
Burger- u. Armengutsbeitr., Bußenanteile	—	10 599	396	10 995	14 472
Ferienheime	751	—	1 209	1 960	988
Pflegegelder:					
Stadt. Krippen und Kindergärten ...	2 135	1 952	2 284	6 371	7 784
Jugendheim	2 144	1 994	1 976	6 114	5 433
Asyl Neuhaus	3 120	3 054	2 936	9 110	8 878
Geschenke für die Schülerspeisung	—	—	—	—	5 000
Bekleidung (Eigenbetrieb)	2 877	1 637	—	4 514	4 381
Verwaltung	110	—	—	110	74
<i>Einnahmen überhaupt</i>	<i>52 221</i>	<i>47 940</i>	<i>34 246</i>	<i>134 407</i>	<i>133 836</i>
C. Rein-Ausgaben.					
Ausgaben	238 638	203 219	275 249	717 106	686 501
Einnahmen	52 221	47 940	34 246	134 407	133 836
<i>Reinausgaben</i>	<i>186 417</i>	<i>155 279</i>	<i>241 003</i>	<i>582 699</i>	<i>552 665</i>
<i>Staatsbeitrag</i>	<i>—</i>	<i>—</i>	<i>816 909</i>	<i>816 909</i>	<i>—</i>

Städtische Berufsberatung: Knabenabteilung.

Übersicht 37.

Monat — Berufsgruppe	Geäus- serte Berufs- wünsche	Berufs- wahl- entschei- dung	Ange- meldete Lehr- stellen	Besetzte Lehr- stellen	Berufs- wahl- entschei- dung	Ange- meldete Lehr- stellen
	2. Vierteljahr 1928			2. Vierteljahr 1927		
Monat						
April	55	42	47	31	52	38
Mai	39	68	36	55	52	21
Juni	27	29	21	20	21	22
Beruf						
Bau- und Holzarbeiter	20	33	25	29	35	28
Graphische Arbeiter	6	6	1	3	7	2
Metallarbeiter	37	46	24	20	28	19
Lebensmittelarbeiter	10	11	14	11	16	10
Bekleidungsarbeiter	8	7	10	11	10	10
Übrige gewerb. u. Arbeiterberufe	20	21	10	15	13	6
Handel und Verwaltung	20	15	20	17	16	6
<i>Überhaupt</i>	121	139	104	106	125	81

Städtische Berufsberatung: Mädchenabteilung.

Übersicht 38.

Monat — Berufsgruppe	Geäus- serte Berufs- wünsche	Berufs- wahl- entschei- dung	Ange- meldete Lehr- stellen	Besetzte Lehr- stellen	Berufs- wahl- entschei- dung	Ange- meldete Lehr- stellen
	2. Vierteljahr 1928			2. Vierteljahr 1927		
Monat						
April	44	31	31	42	43	46
Mai	45	20	22	27	51	26
Juni	19	9	36	10	36	16
Beruf						
Schneiderin und Näherin	15	8	16	9	13	13
Coiffeuse	2	1	2	1	4	2
Übrige gewerbliche Berufe	19	8	16	7	16	7
Verkäuferin	28	12	19	15	41	28
Bureaulistin	8	4	5	8	19	2
Hausdienstlehre	34	27	30	39	35	32
Übrige hauswirtschaftl. Berufe .	2	—	1	2	2	4
<i>Überhaupt</i>	108	60	89	79	130	88